Ἰμεῖς δὲ οὐχ οὕτως ἐμάθετε τὸν Χριστόν, εἰ γε αὐτὸν ἠκούσατε, καὶ ἐν αὐτῷ ἐδιδάχθητε,

²⁵ Rom. 1, 28.

Oportuit non solum exhortando, sed et terrendo et Deo tradendo, doctrinæ operam dare. Testor, inquit, per Dominum, hoc est testem invoco Dominum, quod dixerim quid vos oporteat agere. Et animadvertes sapientiam. Non dixit: Ne posthac ambuletis sicut ambulabatis: hoc enim modo ferisset eos: **40** hoc tamen indicavit, sed ab aliis duxit exemplum. « In vanitate mentis suæ. » — Ut non occupetur circa vana mens vestra. Intelligentes et credentes ac suscipientes non quæ veritatis sunt, sed quæcunque mens ipsorum vane commentata fuerit ac excogitaverit. Quid enim eorum quæ facta sunt cogitare posset qui mentem habet obtenebratam? « Obtenebrati mente. » Multitudo namque mundanorum peccatorum aciem mentis obtenebrans non sinit intueri solem justitiæ Christum, unde obstinatio oritur cordis, quod in progressu dicit tanquam cæcitas quædam et insensibilitas. Obtenebratio enim insensibilitas est. « Propter ignorantiam quæ est in illis. » Si igitur ignorant, dicit quispiam, excæcati sunt, reprehendi non merentur nec puniri, sed magis doceri. Verum animadvertes quomodo veniam ab eis aufert. Qui, inquit, ubi dolere desierunt, semetipsos tradiderunt lasciviæ ad patrandum omnem immunditiam. Ostendit namque quod ignorantie ac cæcitatibus causa ipsis fuerit vita, porro vita ex propria segnitie provenit et indolentia sive stupore. Nam semetipsos, ait, tradiderunt. Cum igitur in eum Epistolæ ad Romanos locum incideris, « Tradidit eos Deus in reprobam mentem ²⁵, » juxta præsentem declarationem illud intellige: permisit enim Deus ipos tradi, quandoquidem sese dignos reddiderant. « Propter excæcationem. » Propter insensibilitatem. Siquidem lucis obtenebratio affert sensus carentiam, eo quod non habeant in seipsis Dei timorem. Qui ubi dolore desierunt. « Postquam in vitam iniquam et divinarum legum contemptricem impegunt, paulatim ægrotantes ad indolentiam ac stuporem devenerunt. « Ubi dolore desierunt. » Hoc est, insensibiles sunt effecti, posteaquam præ segnitie laborare noluerunt ad recti inventionem. « Semetipsos tradiderunt lasciviæ. » Quomodo enim is qui in lascivia degit, posset Deum cognoscere? Causa itaque ignorantie lascivia est qua secundum mentem quis errat. « Ad patrandum immunditiam. » Sic ut opere, inquit, lascivi esse decreverint et avidi. Annon poterant non esse lascivi et avidi? Utique manifestum est quod sic; Vides quod in manu eorum fuerit cæcitas? « Cum aviditate. » Aut quod duabus sese tradiderint affectionibus, **41** nempe lasciviæ et habendi aviditati, quæ magis in promptu sunt quam cætera vilia aut quod lasciviam